173«Etsi enim gravitas aut vis elastica mechanice explicari possint debeantque ex aetheris motu, ultima tamen ratio motus in materia est vis in creatione impressa, quae in un-

Radiščev dimostra di conoscere bene la polemica sviluppatasi attorno alla scoperta newtoniana della gravitazione universale, di cui il principale motivo di confutazione consisteva nel fatto che Newton ne aveva indicato gli effetti ma non la causa. Il fisico, infatti, sosteneva di aver scoperto questa nuova proprietà della materia muovendo dai fenomeni che ne dipendono, ma non aveva potuto dedurne le cause e non voleva avanzare ipotesi perché queste non debbono trovar luogo in una filosofia sperimentale¹⁷⁴. A difesa di Newton su questo problema, oltre a Maupertuis (*Discours sur les différentes figures des astres*, 1732), e a Gravesande, era intervenuto Voltaire nella parte III dei suoi *Éléments de la philosophie de Newton mis à la portée de tout le monde*, sostenendo le ragioni indicate da Maupertuis, ma concludendo che per Newton questa causa è nel seno di Dio¹⁷⁵.

oquoque corpore inest, sed ipso conflictu corporum varie in natura limitatur et coercetur[Sebbene, infatti, la gravità o la forza elastica si possano e si debbano spiegare meccanicamente col movimento dell'etere, tuttavia la ragione ultima del moto nella materia è la forza impressa nella creazione, la quale inerisce a ogni corpo, ma per l'urto dei corpi è in natura in vario modo limitato e impedito.], LEIBNIZ 1880.5, pp. 469-470.

174«Hactenus phaenomena coelorum et maris nostri per vim gravitatis exposui, sed causam gravitatis nondum assignavi. [...] Rationem vero harum gravitatis proprietatum ex phaenomenis nondum potui deducere, et hypotheses non fingo. Quicquid enim ex phaenomenis non deducitur, *hypothesis* vocanda est; et hypotheses seu metaphysicae, seu physicae, seu qualitatum occultarum, seu mechanicae, in *philosophia experimentalis* locum non habent. In hac philosophia propositiones deducuntur ex phaenomenis, et redduntur generales per inductionem [Fin qui ho spiegato i fenomeni dei cieli e del nostro mare in base alla forza di gravità, [...] ma non ho stabilito la causa della gravità. In effetti, non ho potuto ancora dedurre dai fenomeni la ragione di queste proprietà della gravità, e non faccio ipotesi. Tutto ciò che non viene dedotto dai fenomeni, infatti, è da dirsi *ipotesi*, e le ipotesi, sia di metafisica, sia di fisica, sia di qualità occulte, sia di meccanica, non trovano posto nella *filosofia sperimentale*. In questa filosofia gli enunciati si deducono dai fenomeni e sono resi generali per induzione]», NEWTON 1871, pp. 529-530.